APROVADO
DISCUSSÃO

em j 2. / 05f_/ o£LEstado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
PRESIDENTE

INDICAÇÃO N° 080/2006 Em 16 de maio de 2006.

SOLICITA AO EXMO SR PREFEITO A
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA EM FRENTE À
RODOVIÁRIA E PADRONIZAÇÃO DAS
BARRACAS DOS CAMELÔS.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de
expediente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a revitalização da Praça em
frente à Rodoviária e padronização das barracas dos camelôs.

Sala das Sessões,46 io de 2006.

ONÇALVESALFREDO LUIS/NOj
treador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Esta tradicionalíssima Praça é um portal de entrada dos turistas que vêm para
Cabo Frio através de ônibus, tendo como uma visão hoje nada agradável, com aquelas
barracas com total desorganização e sem nenhuma infra-estrutura para os ambulantes que
amimam as barracas de qualquer maneira, dando um aspecto muito ruim para nossos
visitantes. Esta Praça é muito utilizada e freqüentada pela comunidade para compra e
lazer, merecendo assim ser objeto da revitalização requerida.

Entretanto, ao longo dos anos a mesma ficou sem merecer a devida atenção do
Poder Público, sendo, atualmente necessário esta intervenção quanto a urgente
revitalização de suas instalações.

Assim, justa é tal reivindicação, para que seus usuários de uma forma geral,
incluídos os turistas que nos visitam possam levar para as suas cidades os maiores elogios
quanto ao desenvolvimento da nossa Cabo Frio.

Portanto, acreditando na visão humana e administrativa da presente
Administração Municipal e buscando justa melhoria na qualidade de vida e do
atendimento ao Cidadão é que rogamos pela pronta realização da referida obra.

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar a INDICAÇÃO
acima e com as bênçãos de DEUS, esperamos pela apreciação e aprovação deste Soberano
Plenário, na forma regimental.